
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 395 DE 18 DE AGOSTO DE 2017.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; e pelos Decretos do 
Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 05/2017, referente ao 
concurso “Pauta Livre”, que exige a publicação da HOMOLOGAÇÃO 
do resultado fi nal do concurso e a delegação de atribuições 
constantes no item 10.1 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão julgadora torna público o resultado fi nal de 
homologação da Etapa de Seleção do Edital “Pauta Livre”, de 
acordo com o disposto no item 10.1 do Edital nº 05/2017,
Art. 2º. São considerados homologados e aprovados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome 
da atividade-cultural, nome do candidato, local de origem da 
proposta e nota obtida na seleção pleiteados no referido edital e 
data de apresentação.
 TMS
Música, Priscila Sales Moura Santa Rosa, Belém, 91; Música, 
Sônia Regina Silva do Nascimento, Belém, 89; Música, Alvaro 
Henrique de Sena Silvestre, Belém, 88; Artes Cênicas, Eduardo 
Nazaré Vieira Pereira, Belém, 88; Música, Fabrício da Rocha 
Aleixo, Ananindeua, 88; Música, Edson Douglas Dias da Silva, 
Belém, 86; Música, Reginaldo de Souza Viana, Belém, 86; 
Música, Nielson Rodrigo Barros, Belém, 85; Música, Jacqueline 
Nikelly Tavares da Costa Merces, Belém, 80; Música, Emivaldo 
Ribeiro Feitosa Junior, Belém, 79; Música, Daiane de Souza 
Batista, Belém, 72; Artes Cênicas, Tânia Claudine Menezes do 
Vale, Belém, 70.
 TEWH
Artes Cênicas, Associação Cultural Palhaços Trovadores / 
Alessandra Santos Nogueira, Belém, 100; Música, Francisco 
Sanchez Salem, São Paulo, 97; Música, Arthur Carneiro 
Bernardes, Belém, 87; Artes Integradas, Gleyson Almeida 
Ribeiro, Belém, 86; Artes Cênicas, Lucas Alberto da Cunha, 
Belém, 83; Artes Cênicas, Waldiney Sandro Marinho Velasco, 
Belém, 80; Música, Alesson da Silva Barros, Ananindeua, 79; 
Artes Integradas, Allyster Fagundes, Belém, 76; Artes Cênicas, 
Luiz Roberto Alves Silva, Tomé-Açu, 72.
 Art. 3º. Os candidatos listados no art. 2º devem comparecer 
no prazo de 10 (dez) dias úteis, na sede da FCP (Av. Gentil 
Bittencourt nº650), na sala da diretoria de Interação Cultural, 4º 
andar, das 8h às 17h, munidos dos documentos necessários para 
habilitação e assinatura do contrato decorrente da premiação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 217526

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 113/2017 DE 18/08/2017.
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: Suelen Silva Costa IF: 54190509/2
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Período: 02 a 31/10/2017 (30 dias)
Triênio: 01/11/2013 a 31/10/2016
Processo nº 2017/348001.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 217380

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EDITAL Nº 005/2017 – FCG
RESULTADO DO RECURSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos e resultado defi nitivo 
da segunda fase – Análise Documental Curricular e Convocação 
para terceira fase – Entrevista do PSS nº 005/2017. A relação 
está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.
pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 217543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 229 DE 30 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/281946
/SECOM.
 RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, mat. nº 
55587788/4, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (consumo) 0101000000 R$ 1.200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217203

PORTARIA Nº 280 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/342104/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Francisco da Silva, mat. nº 5573580/4, 
cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de fundos no valor 
de R$ -300,00 (trezentos reais), para suprir as necessidades 
emergenciais de todas as diretorias desta secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.36 (S. Pessoa Física) 0101000000 R$300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217209
PORTARIA Nº 228 DE 30 DE JUNHO DE 2017

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/281989
/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, mat. nº 
55587788/4, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S. P. Física) 0101000000 R$ 1.200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 

de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217202

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235 DE 05 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/288652/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual: 1 ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Salvaterra/PA, no período 
de 11/07 a 12/07/2017, para produção de matérias especiais do 
verão 2017.
NOME: Carol de Amorim Corrêa
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 217200

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 458/2017 DE 18 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO a apresentação da Certidão de Nascimento e 
requerimento de 18/08/2017, em anexos .
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ALMIR DOS SANTOS COSTA, matrícula funcional nº 55588112/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Coordenadoria de Logística, no período de 17 a 26/08/2017, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 217576

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 457/2017 DE 18 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico com data de 
28/08/2017, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora; EDNA MARIA MONTEIRO ARAUJO, matrícula 
7003048/1, ocupante do cargo de Coordenador de Programação, 
lotada na Diretoria de TV, no período de 08 a 11/08/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 217574

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 441/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 031/2017 - PROCESSO N. 
º 2017/234022 -FUNTELPA, referente a Aquisição de 02 (DUAS) 
MESAS DE CORTE DE ÁUDIO E VÍDEO junto a empresa FULL 
BROADCAST &  ÁUDIO EIRELI – EPP, CNPJ 18.964.131/0001-54, 


